ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº 11/2016 – fls. 1

 LIVRO Nº 48 Fls. 21 ATA nº 11/2016
   ATA DA 11ª SESSÃO CAMARARIA – ORDINÁRIA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA - 16ª LEGISLATURA     Aos vinte dias do mês de junho do ano dois mil e dezesseis, nesta cidade de Bariri - Estado de São Paulo, na sede da Câmara Municipal, localizada no piso superior do edifício da Prefeitura, situado na Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126, ás vinte horas (20hs:00min), em sessão ordinária se reuniram os vereadores: Airton Luis Pegoraro-PMDB, Benedito Antonio Franchini-PTB, Celiza Luísa Fanton Bollini-PV, Deolindo Scandolera Filho-PROS, Luis Fernando Foloni-PPS, Ricardo Prearo-DEM, Rubens Pereira dos Santos-PSDB, Sidnei Dourival Fanti-PTB e Wellington Pollonio Bof-PSD. A Mesa Diretora ficou constituída pelo vereador Luis Fernando Foloni, Presidente; vereadora Celiza Luisa Fanton Bollini, 1ª Secretária e vereador Rubens Pereira dos Santos, 2º Secretário. Havendo número legal, foi declarada aberta a sessão. EXPEDIENTE: Com o recebimento prévio de cópia, a Edilidade aprovou a Ata da sessão ordinária anterior, por unanimidade. Apresentadas e acolhidas como Objeto de Deliberação: a) Mensagem número 35/2016, capeando Projeto de Lei de mesmo número da Excelentíssima Prefeita. b) Projeto de Lei número 05/2016 do vereador Ricardo Prearo. Apresentados e acolhidos Pareceres nº 37 e 38/2016, o primeiro das comissões competentes favoráveis ao seu respectivo objeto, e o último concluindo pela aprovação das contas da Prefeitura com apresentação de Projeto de Decreto Legislativo nº 01/2016, da comissão de Finanças e Orçamento. Apresentado, acolhido e aprovado Requerimento nº 015/2016, subscrito pelos vereadores invocando caráter de urgência especial e inclusão na pauta da ordem do dia da presente sessão o projeto de lei número 35/2016 do Executivo. Apresentada, acolhida e aprovada Moção nº 27/2016, do vereador Ricardo Prearo, de voto de aplausos ao radialista Nami Junior. Apresentadas e acolhidas Indicações nºs 65 e 66/2016, do vereador Ricardo Prearo, a Excelentíssima Prefeita, respectivamente, sugerindo serviços de tapa buraco na Rua Paulino Pessuto; e sugerindo serviços de corte e poda de árvores na Praça da Matriz. Apresentada e acolhida Indicação nº 67/2016, do vereador Luis Fernando Foloni, a Excelentíssima Prefeita, sugerindo criação de projeto Rede de Proteção Animal. Apresentada e acolhida Indicação nº 67/2016, do vereador Luis Fernando Foloni, a Excelentíssima Prefeita, sugerindo criação de projeto Rede de Proteção Animal. Apresentada e acolhida Indicação nº 68/2016, da vereadora Celiza Luisa Fanton Bollini, a Excelentíssima Prefeita, sugerindo teste de acuidade visual nos alunos do ensino fundamental. Apresentados e lidos os Ofícios nº 152/2016, da Excelentíssima Prefeita Municipal, e nº 034/2016, do Serviço de Agua e Esgoto do Município de Bariri, enviando Balancetes mensais de maio. Apresentadas e lidas as seguintes Correspondências a saber:  Ofício 195/2016 do Supremo Tribunal Federal; Ofício nº 1722/2016 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo e Convite do 2º Batalhão de Polícia Ambiental da Policia Militar. Em seguida foi suspensa a sessão afim de que as comissões competentes exarassem pareceres a projetos de leis considerados em caráter de urgência

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº 11/2016 – fls. 2

 LIVRO Nº 48 Fls. 22  especial em requerimento nº 15/2016, aprovado nesta sessão. Reiniciado os trabalhos, foi apresentado, lido e acolhido o Parecer número 39/2016 favorável ao seu respectivo objeto. Tendo em vista as disposições do artigo 223 do nosso Regimento Interno, quanto ao julgamento das contas do prefeito, o Expediente foi reduzido e suspensa o uso da Palavra Livre na Tribuna, ficando os inscritos para próxima sessão. ORDEM DO DIA: Aprovado por unanimidade, em únicas discussão e votação, em caráter de urgência, com pareceres favoráveis das comissões, o Projeto de Lei nº 034/2016 do Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para programa de controle de cães e gatos no município. Aprovado por unanimidade, em únicas discussão e votação, em caráter de urgência especial, com pareceres favoráveis das comissões, o Projeto de Lei nº 035/2016 do Executivo, que dispõe sobre acréscimo do § 4º, e dá nova redação aos parágrafos 1º e 3º, do artigo 5º, todos a Lei nº 4000/2011. Aprovado por unanimidade, em únicas discussão e votação, com pareceres favoráveis do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo e da comissão de Finanças e Orçamento, o Projeto de Decreto Legislativo nº 001/2016 da Comissão, que dispõe sobre aprovação das contas da Prefeitura Municipal de Bariri, referente ao exercício de dois mil e treze (2013), constante do Processo TC1548/026/13. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão e para constar, a primeira secretaria autorizou a lavratura desta ata.      Presidência   1ª Secretaria                                                                                                               2ª Secretaria